
Vážení spoluobčané,

	 Dnešní úvodník bych klidně mohl začít: „Že 
se o prázdninách nic neděje…“ V pátek 7.července vs-
toupila do Městského úřadu a spořitelny policie, aby-
chom okamžitě opustili prostory. Během evakuace jsme 
se dozvěděli, že 
bylo nahlášeno 
umístění bomby 
do spořitelny. 
Přijeli hasiči, 
plynaři, ener-
getici a čekalo 
se na speciálně 
vycvičeného psa 
z Hradce. V 
poledne bylo po 
všem. Policie velmi rychle zjistila, že bylo voláno z au-
tomatu ze Svobody a za dva dny chytili i volající, byla to 
žena z Mladých Buků.
	
20.července proběhlo v areálu společnosti Osnado ve 
Svobodě slavnostní otevření nové veřejně plnící stan-
ice CNG (stlačený zemní plyn), jejímž investorem 
je společnost E.ON. Společně s asi 40 hosty, starosty, 
zástupci plynárenského průmyslu a poměrně velké účasti 
medií tak byl učiněn významný krok pro vybudování 

ekologické infrastruktury v regionu. V současné době 
na plyn jezdí 3 autobusy městské dopravy v Trutnově 
a 7 bezbariérových vozidel v příměstské dopravě. Jak se 
k plynu dostane soukromník? Musí mít zákaznickou 

kartu CNG, která umožní jednak vjezd do areálu ale 
také načerpání plynu. Pro zájemce dám přímo kontakt-
ní osoby: Tomáš Rataj mob. 606743698 a Michal Král 
721868133. Veškeré další informace o stanici najdete na 
www.eon.cz.

Občany Svobody bude jistě zajímat, jak to je s přípravou 
na otevření nových obchodů ve městě. Podle neověřených 
informací má být prodejna v ulici 5.května – bývalý 
kovomat otevřena 2.8. Podle ověřených informací má 
společnost JIP Východočeská otevřít Rýchorku ve ste-
jný den. Já se těším, že tam slibují nabídku dopékaného 
pečiva, pro které hodně lidí jezdí do Kauflandu. Více 
najdete uvnitř našich novin.
	 Venku se nám to pěkně střídá, vedro, bouřky, 
hlavně nesmíme zapomínat na dodržování pitného 
režimu. Pěkné léto vám přeje

Ing.Milan Oravec
starosta města
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zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti
V měsíci srpnu oslaví svoje životní ju-
bileum paní Marie Háková, Růžena 
Řeháková, Marie Glossová, Vlasta 
Chlupatá, Marie Chmelařová a 
pánové Jaroslav Vávra a Alexander 

Leško. Přejeme jim všem do dalších 
let především hodně zdraví.  

Komunální volby 
Volby do zastupitelstev obcí, neboli komunální volby, byly 
vyhlášeny prezidentem republiky na pátek a sobotu 15. a 16. 
října 2010. 
Maximální počet členů na kandidátní listině je 15. 
        Kandidátní listiny se budou podávat u registračního 
úřadu, kterým je pro město Svoboda nad Úpou Městský 
úřad ve Svobodě nad Úpou ( Ing. Ivana Balcarová – tajem-
nice MěÚ – tel. 499 871 197, mobil 731 479 260, email: 
iva.balcarova@musvoboda.cz ). Kandidátní listiny musí být 
podány u registračního úřadu nejpozději do 10.8.2010 do 
16 hodin. V této lhůtě musí být kandidátní listina doručena 
registračnímu úřadu, nestačí tedy např. její předání k poštovní 
přepravě.
Všichni kandidáti pro volby do zastupitelstev obcí uvedou na 
kandidátní listině věk aktuální ke dni podání kandidátní list-
iny. Pro účely hlasovacího lístku věk kandidáta zaktualizuje 
Český statistický úřad ve spolupráci s registračním úřadem 
a uvede věk kandidáta ke dni voleb do zastupitelstev krajů. 
Více informací a vzory naleznete na webu města v sekci 
Městský úřad – Volby.

Konec dovolené v knihovně
Městská knihovna bude po dovo-
lené otevřena od pondělí 2.8.2010 
ve stejných výpůjčních časech jako 
před dovolenou. 

Pozvánka na jednání zastupitelstva
Ve středu 4.8.2010 proběhne v pořadí již dvacáté jednání 
Zastupitelstva Města Svoboda nad Úpou od 18 hodin v ho-
telu PROM. Pozvánku s programem naleznete dále v těchto 
novinách.

Přerušení dodávky elektřiny
Společnost ČEZ Distribuce, a.s. oznamuje, že v následu-
jících dnech a lokalitách bude přerušena dodávka elektřiny 
v době od 7,30 – 17,30 hodin:
Dne 5.8.2010: 	 Úpská ulice čp. 178, 16, 5, 6 a 156 
			   Stará alej čp. 208, 1, 108 a 480
			   Spojovací ulice čp. 18, 19, 20 a 113
			   Pietteho náměstí čp. 37
			   K Muchomůrce čp. 68
Dne 9.8.2010:		  Pod Světlou Horou čp. 157, 31, 34, 
                                       136, 26 a 53
			   Pod Rýchorami čp. 15, 7, 3, 57, 137,   
                                       161, 147, 153, 138, 56 a 4

Svoz nebezpečného odpadu
Pravidelný svoz nebezpečného odpadu proběhne první so-
botu v září, tj. 4.9.2010 na stanovištích:
Svoboda – náměstí 		    9,00 – 10,00
Maršov I – u Rýchorky	              10,00 – 11,00
Maršov II – u Šobků		  11,00 – 11,30

Odstávka sítí tepla a teplé vody
Společnost ČEZ Distribuce, a.s. oznamuje, že každoroční 
odstávka tepla a teplé vody v letošním roce začne ve čtvrtek 
10.7.2010 od půlnoci a skončí v pátek 18.7.2010 ve 22 ho-
din.

Zprávy ze školy
Vzhledem ke změnám v jízdních řádech autobusů ředitel 
školy od příštího školního roku 2010/2011 posunul začátek 
vyučování v základní škole na 8,10 hodin. Začátek příštího 
nového školního roku tedy začne ve středu 1. září v 8,10 ho-
din.

Boxy na elektrozařízení a baterie
Boxy na elektrozařízení a baterie jsou od konce června 
přemístěny do chodby informačního střediska v Rýchorce 
(vchod vedle AQUA baru). 

Z p r á v y  z  m ě s t a  a  z  r a d n i c e
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Prodejna Rýchorka
Během celého července probíhaly úpravy prostor v prodejně 
potravin v Rýchorce. Od srpna bude provozovat prodejnu 
společnost JIP Východočeská, a.s. Podle aktuálních infor-
mací by se prodejna měla poprvé otevřít svým zákazníkům v 
pondělí 2.8.2010 v 7,30 hodin. A na co se mohou zákazníci 
těšit? Od zástupce společnosti JIP Východočeská, a.s. - pana 
Jezdinského jsem získala následující informace:
Prodejní doba 
Pondělí - pátek:	7,30 – 18,00 (nepřetržitě)
Sobota + Neděle	 7,30 – 14,00 (nepřetržitě)
Sortiment prodejny bude zahrnovat potraviny, nápoje alko-
holické i nealkoholické, v prodejně bude úsek chlazeného 
masa, uzenin, lahůdek, mléčných výrobků. Samozřejmě 
nebude chybět pečivo, které bude rozšířeno i o rozpékané 
pečivo – tzv. francouzské pečivo. Do budoucna chce 
společnosti JIP Východočeská, a.s. rozšířit svůj sortiment 
o základní drogerii, tiskoviny, a tabák. Všem svobodským 
občanům bude v průběhu srpna doručen do schránky 
propagační nabídkový leták.

MARŠOVSKÁ  POUŤ 2010 – program
Druhý srpnový víkend proběhne v Horním Maršově tradiční 
slavnost, a to Maršovská pouť 2010. Její program nabízíme 
našim čtenářům.

Pátek 13.srpna
20.00 Koncert v dolním 
kostele u příležitosti
svátku Nanebevzetí Panny 
Marie (varhany -
sl. Havlíčková, doprovod le-
sní rohy)
Sobota 14.srpna – náměstí
10.00 | Zahájení, proslov starosty
11.00 | Divadlo Buchty a Loutky
12.30 | Dechová hudba Podzvičinka
15.00 | Doteky z Opočna – folkové pohlazení
17.00 | Tradiční maršovský příběh v podání
            místních občanů
18.00 | Kaluže z Pilníkova – alternativní folk
20.00 | Ivan Hlas a Trio
22.00 | Český Ruce z Broumova – rock

Mistrovství ČR v běhu do vrchu – Janské Lázně
V Janských Lázních se uskuteční v sobotu 7.8.2010 již 26. 
ročník běhu do vrchu Janské Lázně -  Černá Hora, který 
je zároveň Mistrovstvím ČR v běhu do vrchu mužů, žen, 
juniorů a juniorek. Start závodu je ve 13 hodin na Kolonádě. 
V rámci doplňkového programu bude ve 12 hodin odstar-
tován BĚH KOLONÁDOU na 1 km pro vozíčkáře, tělesně 

handicapované, děti i dříve narozené a maminky s kočárky. 
Všem bude změřena trať a poběží se o ceny věnované part-
nery a sponzory celé akce. Dále bude také v 10,30 ho-
din odstartován průběžný start pochodu po trase závodu. 
Vyhlášení výsledků závodu se pak uskuteční v 16 hodin na 
Kolonádě v Janských Lázních. Samotná trasa závodu povede 
z Kolonády směrem na Hofmanovy boudy a dále na Černou 
horu po asfaltové silnici. 

Informace o placené inzerci v městských novinách
Na základě několika dotazů od občanů sdělujeme čtenářům, 
že čtyřstránkových článek v červnových novinách s názvem 
Sdružení nezávislých kandidátů „Nová Svoboda“ byl place-
nou inzercí tohoto sdružení. Sdružení nezávislých kandidátů 
„Nová Svoboda“ (konkrétně Ing. Jiří Špetla) uhradilo 
poplatek za inzerci ve výši 400,-Kč do pokladny MěÚ před 
vydáním novin dle ceníku. Možnost inzerce v městských no-
vinách nebyla nijak omezena a platí pro ni následující ceník:
stránka A4		  100,-Kč
stránka A5		    50,-Kč
řádková inzerce za 1 řádek 10,-Kč (v případě, že inzerát bude 
obsahovat grafiku nebo obrázek + 100,-Kč)
Redakce novin neodpovídá za obsah placené inzerce.

Jarní úklid „šatlavy“ za radnicí 
Letos na jaře hoši z technické čety vyklidili bývalou „šatlavu“ 
za radnicí, ve které se léta skladovalo různé harampádí. Také 
se zde skladují různá příslušenství ke strojům, skladují se zde 
lavičky, koše apod. Při tomto generálním úklidu hoši nara-
zili na podivnou obrovskou truhlu, která byla plná různých 
ručních výkresů z doby dávno minulé. Přizvala jsem tedy na 
pomoc pana Antonína Tichého, který ochotně přispěchal na 
pomoc, nad „nálezem“ zajásal a ujal se strašného úkolu - ce-
lou bednu přebrat a probádat, co jsme to vlastně v „šatlavě 
objevili. V novinách dále čtenáři najdou článek pana Tichého 
„Šatlava vydala tajemství“, ve kterém nám všem stručně pop-
isuje nález. Touto cestou bych mu jménem radnice chtěla moc 
poděkovat nejen za spoustu hodin, spíš dní, které věnoval 
nálezu, ale také za výše uvedený článek a článek o hasičích. 

                   Bytový dům čp. 510 v ulici 5.května  
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Město Svoboda nad Úpou
U S N E S E N Í

z 75. jednání Rady Města Svoboda nad Úpou
ze dne 1.7.2010 od 8,15 hodin na MěÚ ve 

Svobodě nad Úpou

314/75/2010	 Rada města schvaluje:
a)	 zveřejnění záměru prodeje části pozemku 
p.p.č. 376/1 v k.ú. Svoboda nad Úpou, a to od 
přístupové cesty z hlavní silnice k domu čp. 178 
směrem k bývalé sokolovně,
b)	  uzavření dodatku č.1 k nájemní smlouvě s 
panem Zdeňkem Šafářem st. s tím, že aktual-
izace stávající nájemní smlouvy bude provedena 
dodatkem s platností od 1.7.2010, ve kterém 
bude sjednán správný předmět nájmu (tj. část 
pozemku p.p.č. 641/1 v k.ú. Maršov I o výměře 
165 m2) a roční nájemné dle platného cenového 
věstníku MF ČR č.1/2010, tj. 7,-Kč / 1 m2 s 
uplatněním koeficientu 0,6 (pozemek mimo 
centrum) a s tím, že do 30.9.2010 odstraní z 
části pozemku p.p.č. 641/1 dřevo tak, aby pro-
najatá část korespondovala s výměrou 165 m2,
c)	 nabídku pana Karla Houdka na zpracování 
posouzení SEA ke změně č.2 Územního plánu 
města za cenu 60.000,-Kč,
d)	 žádost paní Evy Říhové o souhlasné 
vyjádření s připojením do kanalizace na pozem-
ku p.p.č. 113/5 v k.ú. Maršov II, který je v jejím 
vlastnictví a sousedí s místní komunikací v ma-
jetku města,
e)	 žádost paní MUDr. Karoliny Feduňové o 
souhlasné vyjádření s umístěním otevřeného 
zastřešeného stání na pozemku p.p.č. 56/3 v 
k.ú. Svoboda nad Úpou, který je ve vlastnictví 
žadatelky a sousedí s místní komunikací v ma-
jetku města,
f )	 návrh na vhodnější využití lokality kolem 
bývalé svíčkárny - ve spolupráci s odborným pro-
jektantem bude lokalita prověřena s možností 
vhodnějšího využití městských pozemků včetně 
přístupové cesty,
g)	 nabídku pana Jaroslava Šrůtka na opravy 
fasády a opravy komínů na bytovém domě čp. 
510 za cenu 59.800,-Kč bez DPH,
h)	 návrh Smlouvy o provedení uměleckého 
výkonu se zhotovitelem SHŠ Rigel – p. Jiřím 
Pavukem na akci Rudolfovy slavnosti 2010 za 
cenu 116.000,-Kč,
i)	 podmínky těžby v lokalitě p.p.č. 182/1 v k.ú. 
Svoboda nad Úpou s tím, že požaduje připravit 
cenovou nabídku na kompletní vytěžení celé lo-
kality, včetně zajištění dohody s majiteli soused-
ních pozemků a odběru vytěženého dřeva, 

přičemž v nabídce bude jednoznačně uvedena 
cena za kompletní těžbu na straně jedné a na 
straně druhé pak nabídková cena za vytěžené 
množství dřeva,
j)	 nabídku fy EPRO Trutnov s.r.o. na rekon-
strukci veřejného osvětlení v lokalitě Pod 
Rýchorami v Maršově II – varianta v součinnosti 
s ČEZ v hodnotě 242.697,-Kč včetně DPH + 
digitální zaměření trasy za cenu max. 18.000,-
Kč včetně DPH,
k)	 nabídku fy Štěpánský&Fišer – 
Elektromontáže Trutnov na rekonstrukci 
veřejného osvětlení v lokalitě Stará alej v 
hodnotě 151.215,-Kč včetně DPH,
l)	 žádost společnosti MATEX HK s.r.o. o po-
volení záboru veřejného prostranství a zvláštní 
užívání komunikace při kabelizaci nadzemního 
vedení společností ČEZ Distribuce, a.s.  (viz zá-
pis),
m)	  návrh webmastera Ing. Beny na zakoupení 
profesionální šablony do 3000,-Kč za účelem 
nového grafického návrhu webu města s tím, že 
z několika vybraných a možných šablon bude 
připravena na webu anketa pro občany k výběru,
n)	 žádost SDH - kroužku mladých hasičů (viz 
zápis).

315/75/2010	 Rada města bere na vědomí:
a)	 informaci tajemnice MěÚ o tom, že v 
průběhu 2. čtvrtletí byla vytvořena databáze 
pozemků v programu EMA od společnosti 
Gordic s informační historií od roku 2009 a byl 
vytvořen nový systém oběhu dokladů souvise-
jících s pozemky,
b)	 pozvánku k projednání návrhu krajského 
plánu rozvoje sociálních služeb v území ORP 
Trutnov s tím, že jednání se zúčastní tajem-
nice MěÚ Ing. Balcarová a ředitelka DPS Ing. 
Škarková,  
c)	 Oznámení zahájení územního řízení a 
pozvání k veřejnému ústnímu jednání ve věci 
změny využití území na pozemku p.p.č. 147/5 v 
k.ú. Svoboda nad Úpou, kdy se jednání zúčastní 
starosta města za účelem sjednání dodatečného 
věcného břemene přístupu k domu čp. 510 a k 
pozemkům v majetku města z Lipové aleje. V 
případě nedohody s manželi Rolencovými up-
latní město námitku jakožto účastník řízení v 
dané věci, protože pozemek je v katastru nemo-
vitostí veden se způsobem využití ostatní ko-
munikace, který je částečně v souladu s jeho 
skutečným využitím,
d)	 Rozhodnutí o prodloužení stavebního po-
volení na stavbu „Rekonstrukce městského sta-
dionu ve Svobodě nad Úpou“ do 30.6.2012,
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e)	 Rozhodnutí o povolení uzavírky místní 
komunikace Most přes řeku Úpu v době od 
26.5.2010 – 15.8.2010.

316/75/2010	 Rada města neschvaluje:
a)	 žádost pana Zdeňka Šafáře st. o prodej části 
pozemku p.p.č. 641/1 v k.ú. Maršov I o výměře 
cca 220 m2,
b)	 žádosti pana Jaroslava Kněze a Společenství 
vlastníků bytových jednotek     čp. 471 o opravu 
cesty k bývalé svíčkárně vzhledem k výše uve-
denému usnesení č. 314/75/2010 písm. f ).

317/75/2010	 Rada města doporučuje zastupitelstvu           
                          města:

a)	 prodej části pozemku st.p.č. 142/3 v k.ú. 
Svoboda nad Úpou o výměře cca     48 m2 pod 
garáží pana Jaroslava Šrůtka,
b)	 přijmout rozpočtové opatření na zpracování 
posouzení SEA v rámci změny    č. 2 Územ-
ního plánu města ve výši 60.000,-Kč, kdy o tyto 
náklady se rozdělí jednotliví žadatelé o změnu č. 
2 ÚP.

Město Svoboda nad Úpou
U S N E S E N Í

z 76. jednání Rady Města Svoboda nad Úpou
ze dne 22.7.2010 od 8,15 hodin na MěÚ ve 

Svobodě nad Úpou

318/76/2010	 Rada města schvaluje:
a)	 zveřejnění prodeje části pozemku p.p.č. 
160/7 v k.ú. Maršov I o výměře cca 100m2,
b)	 zveřejnění prodeje části pozemku p.p.č. 
160/5 v k.ú. Maršov I o výměře cca 14m2, 
c)	 zveřejnění záměru prodeje části pozemku 
p.p.č. 697/1 v k.ú. Svoboda nad Úpou o výměře 
cca 6 m2,
d)	 zveřejnění záměru pronájmu části pozemku 
p.p.č. 309/4 v k.ú. Svoboda nad Úpou o výměře 
260 m2,
e)	 zveřejnění záměru prodeje části pozemku 
p.p.č. 142/3 v k.ú. Svoboda nad Úpou o výměře 
cca 128 m2,
f )	 zveřejnění záměru prodeje části pozemku 
p.p.č. 123/1 v k.ú. Maršov II o výměře cca 200 
m2,
g)	 předání právníkovi města záležitost se 
zřízením dodatečného věcného břemene 
přístupu k pozemkům města za obytným 
domem čp. 510 na pozemku p.p.č. 147/6 v k.ú. 
Svoboda nad Úpou, který je v majetku manželů 
Rolencových, aby zahájil soudní spor v dané 
věci,
h)	 zapůjčení 10 setů lavic se stoly pořadatelům 
sportovní akce Krkonošská 70 MTB, která se 

koná 4.9.2010 v Janských Lázních,
i)	 likvidaci odepsaného majetku z promítárny 
včetně demontáže a odvozu na náklady žadatele 
pana Řeháka,
j)	 člena hodnotící komise pro výběrové 
řízení na výběr hasičské cisterny v rámci pro-
jektu „Spolupráce hasičských jednotek v česko-
polském příhraničí, modernizace jejich vybavení 
a vzájemná pomoc při krizových situacích“ reg-
istrovaném pod č. CZ3.22/1.3.00/09.01567, a 
to velitele JSDH Svoboda pana Jana Bartoníčka 
a jako náhradníka pak zástupce velitele JSDH 
Svoboda pana Viléma Kaňku.

319/76/2010	 Rada města bere na vědomí:
a)	 Oznámení o spojení územního a staveb-
ního řízení, zahájení společného řízení a poz-
vání k veřejnému ústnímu jednání MěÚ – HSO 
Svoboda nad Úpou ve věci „Přístavba vstupu 
u RD čp. 305“ na Sluneční stráni, kdy staveb-
níkem je paní StanislavaValkema Průšová bez 
připomínek.

320/76/2010	 Rada města doporučuje zastupitelstvu  
                          města:

a)	 zrušit usnesení zastupitelstva města 
č.89/18/10 písm. f ),
b)	 zastupitelstvu města přijmout rozpočtovou 
změnu - vícepráce na mostu přes řeku Úpu č. 
296-001a ve výši 278.350,-Kč včetně DPH.

starosta města
SVOBODY NAD ÚPOU

svolává
veřejné zasedání

Zastupitelstva Města Svobody nad Úpou
na  4.8.2010 od 18,00 hodin

v kongresovém sále hotelu PROM ve Svobodě nad Úpou

Program:
Zahájení, prezence

Schválení programu jednání
Schválení zápisu z minulého jednání ze dne 6.5.2010

Volba návrhové komise pro přípravu usnesení
Určení ověřovatelů zápisu

Nemovitosti
Účast města na projektu „Spolupráce hasičských jednotek 
v česko-polském příhraničí, modernizace jejich vybavení a 
vzájemná pomoc při krizových situacích“, registrovaném 

pod č. CZ.3.22/1.3.00/09.01567
Rozpočtové opatření č. 3/2010

Zápis z jednání finančního výboru
Rozprava
Usnesení 

Ing. Milan Oravec
starosta města
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                           Šatlava vydala tajemství 						    
Antonín Tichý

Všeobecně známý nález truhly s pozůstalostí českého génia Járy Cimrmana v Liptákově v Jizerských horách i 
s nešťastným závěrečným pyrotechnickým efektem, není v českých luzích a hájích nic zvlášť neobvyklého. A to 

není třeba připomínat 
takové historické perly, 
jako byly svého času 
rukopisy královédvor-
ský a zelenohorský, či 
podvržený archiv na-
cistických dokumentů 
z padělatelské dílny 
tajné policie, vylovený 
z šumavského Černého 
jezera v létě roku 1964. 
Jakýkoli objev zapome-

nutých archiválií, byť i jen místního významu, vyvolá vždy 
zvýšený zájem veřejnosti. Také ve Svobodě nad Úpou byla 
při vyklízení letitého haraburdí z přístavby za budovou 
Městského úřadu, nazývanou „šatlava“, na jaře letošního 
roku (2010) objevena doslova regionální bomba. V objemné 
dřevěné bedně o rozměrech 104 x 88 x 53 cm s transportní-
mi držadly na bocích a okovaným víkem uzamykatelným na 
petlici byl uložen archiv stavebních výkresů renomované ar-
chitektonické projekční kanceláře Oskara Fischera a Franze 
Hollmanna se sídlem ve Svobodě nad Úpou a pobočkou ve 
Vrchlabí, obsahující stovky skic, návrhů i prováděcích plánů 
z meziválečného období až do roku 1945. Je připojeno i 
několik starších plánů od jiných architektů, pokud na ně 
uvedená firma ve své činnosti navazovala. Přes nevhodné 
uskladnění ve vlhké kůlně, kdy část dokumentů znehodno-

tila plíseň a viditelné několikeré nešetrné přeskupení, je většina výkresů v dobré kondici. Zejména ty, které zůstaly v 
pečlivě vedených složkách jednotlivých lokalit s datací. Široká škála zakreslených objektů od velkých hřebenových 
bud, jako např. Sokolská, Medvědí, Husova nebo Liščí bouda, ale třeba i Šerlišský mlýn v Orlických horách, přes 
honosné městské vily, kostely a kapličky k charakteristickým rodinným domkům a horským roubeným chalupám, 
až třeba po tovární budovy nebo i jednoduché přístavby kůlen, svědčí nejen o autorské invenci, ale i o příslovečné 
pedanterii tehdejších stavebních úřadů. 
V samotné Svobodě nad Úpou byly podle společných projektů architekta Fischera a stavitele Hollmanna re-
alizovány desítky kvalitních rodinných domů včetně vilky prvně jmenovaného na Sluneční stráni u vstupu na 
hřbitov. Dodnes ze srovnání s nenápaditou individuální výstavbou z poslední třetiny minulého století vycházejí 
povětšinou vítězně. Akční rádius této stavební firmy byl podle zachovalé dokumentace značně rozsáhlý. Pokrýval 
Trutnovsko, Vrchlabsko, Žacléřsko a Královédvorsko s těžištěm ve východních Krkonoších, kde nečekaně mnoho 
nových roubenek vyrůstalo na spáleništích původních chalup, mnohdy se zachováním daného půdorysu nebo 
některých výrazných stavebních prvků zaniklých objektů. Stovky jmen tehdejších stavebníků i některé údaje o 
dosud anonymních stavbách, jako je třeba svobodská meteorologická stanička z roku 1933 , budou jistě vítaným 
doplněním obecních kronik k užitku mnoha budoucích badatelů. Nález bude podle logického rozhodnutí 
Městského úřadu nabídnut Státnímu okresnímu archivu v Trutnově, kde po náročném zpracování jistě obohatí 
stavební dějiny regionu. Jeho zpřístupnění široké odborné i laické veřejnosti může přinést ještě mnoho nových 
netušených poznatků.
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Střípky z dějin: Hasiči
Antonín Tichý

Prokazatelně nejstarší společenskou organizací s nepřerušenou kontinuitou je ve Svobodě nad Úpou jednotka 
Svazu dobrovolných hasičů, založená 5. 10. 1868. Jen o dva roky mladší byl spolek divadelních ochotníků, kterým 

však došel dech už před desít-
kami let. Ať už si příslušníci 
Florianova cechu říkali spor-
tovní spolek dobrovolných 
hasičů (od založení až do 
konce II. světové války) nebo 
požárníci v letech budování 
socializmu, vždy své členství 
v obecně prospěšném spolku 
považovali nejen za svou 
morální povinnost, ale i za os-
obní čest a byli na ně patřičně 
hrdí. Svědčí o tom mimo jiné 
i mnohonásobně početnější 
členská základna než dnes. 
Také současní „soptíci“ měli 
před sto lety své předchůdce. 
Jednu takovou mládežnickou 
skupinu zachytil svobodský 

fotograf Josef Jeschke v roce 1913 před vraty hasičské zbrojnice, která tehdy sídlila v zadním traktu domu Rich-
terových číslo 105 v lipové aleji na břehu řeky Úpy. Dnes jsou zde garáže technických služeb Městského úřadu. 
Škoda jen, že jediná identifikace je označení dvou chlapců, o nichž je na druhé straně pohlednice odeslané poštou 
napsáno, že jsou to „náš Karel a Emil“. 
       Je zajímavé, že za celou historii existence hasičského sboru nebyla vyřešena výstavba důstojné budovy zbrojnice, 
sloužící k uskladnění stříkaček, žebříků a další techniky a zároveň jako zázemí, šatny či klubovna. Se svými stroji 
střídali hasiči různá provizoria a ani současné útočiště ve staré historické radnici na náměstí není ideální. Tro-
chu naděje přinesl vstup 
České republiky do Ev-
ropské unie a rýsující se 
příhraniční spolupráce 
na sdružení finančních 
prostředků. Jako důkaz, 
že tento problém ne-
braly na lehkou váhu ani 
okolní továrny, které měly 
svého času každá vlastní 
hasičskou jednotku, může 
posloužit třeba stavební 
skica hasičské zbrojnice 
s cvičnou věží, sloužící 
zároveň k sušení hadic, 
pro Krkonošské papírny 
závod 01(dříve fa. Eich-
mann) z června 1946.
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M

ĚSTO RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ POŘÁDÁ 
A ZÁROVEŇ ZVE VŠECHNY PŘÍZNIVCE DOBRÉ ZÁBAVY NA 

18. FOLK–COUNTRY–BLUEGRASS FESTIVAL 

NOTA
 2010 

VYSTOUPÍ: 

JARDA HUŠEK & SPOL. 
K ALUŢE 
T HE LOG 

B OSSORKY 
S LÁVEK JANOUŠEK & LUBOŠ VONDRÁK 

PO SKONČENÍ KONCERTŮ COUNTRY ZÁBAVA SE SKUPINOU 

PĚNA 
M

oderuje: Dušan Krejdl, Zvučí: M
gr. Leoš Nývlt a Ivan Franěk 

N akrm
í a napojí Vás: Sbor dobrovolných hasičů Rtyně v Podkrkonoší 

SOBOTA 7. SRPNA 2010 OD 17:00 HODIN 
RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ - NÁDVOŘÍ RYCHTY 

Vstupné na celý festival: dospělí 100,- Kč, školáci a ZTP 50,- Kč 
V stupné jen na zábavu: 50,- Kč 

Zm
ěny program

u vyhrazeny. Festival se koná za kaţdého počasí!!! 
Akce je podporována Královéhradeckým

 krajem
. M

ediálním
 partnerem

 je Český rozhlas Hradec Králové. 
e-m

ail: kultura@
m

estortyne.cz, tel.: 499 787 014, gsm
: 602 619 663, web: www.rtyne.cz 
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Rudolfovy slavnosti 
ve Svobodě nad Úpou 18. září 2010
Pouliční divadlo na pochodu s kejklířem Vítkem
10:00 hod. Dobová tržnice s řemesly

Program Rudolfův dvůr (bývalá zvlaštní škola) 
10:30 hod. Střelba z kuší, vrhací zbraně, jízda na koních
12:00 hod. Agentura Mag (kouzlení pro děti)
15:00 hod. Durabo šermíři
17:00 hod. SHŠ Bohemia (katův učeň)

Program náměstí Svornosti
10:00 hod. Agentura Mag (kouzlení s dětmi)
11:00 hod. Kejklíř Vítek
11:30 hod. Durabo šermíři
12:00 hod. Dei Grátia (dobová hudba)
12:30 hod. Vystoupení ZŠ Svoboda nad Úpou
13:30 hod. Příjezd Rudolfa II.
14.15 hod. SHŠ Bohemia (katův učeň)
15:00 hod. Dei Gratia (dobová hudba

Překvapení dne
15:30 hod. Bavič  Vladimír Hron
16:15 hod. Kejklíř Vítek
16:45 hod. Dei Grátia (dobová hudba)
17:15 hod. Durabo šermíři

Překvapení večera
18:00 hod. Zpěvák Petr Spálený
19:00 hod. Agentura Mag (kouzelná světýlka)
19:30 hod. SHŠ Bohemia (fakírské vystoupení)
20:00 hod. Kapela SLZY 
21:00 hod. Kejklíř Vítek a ohně Karibiku
21:10 hod. Ohnivé vystoupení  
 SHŠ Rigel a Raraši z kančích hor 
21:45 hod. Kapela SLZY
  0:30 hod. Ukončení programu

VII. ročník
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MARŠOVSKÁ POUŤ
V HORNÍM MARŠOVĚ DNE 14. SRPNA 2010

v pátek 13. srpna 2010 

MARSCHENDORFER VOLKSFEST | JARMARK MARSZOWSKI

AM 14. AUGUST 2010 IN HORNÍ MARŠOV | W MARSZOWIE GÓRNYM, DNIA 14. SIERPNIA 2010

foto 2009: © Pavel Klimeš – Veselý výlet

 od 10.00 Stánky s řemeslnými výrobky
 do noci a s občerstvením, pouťové atrakce

 10.00 Slavnostní zahájení, projev starosty 
a přivítání hostů

 10.30  Udělení čestného občanství

 11.00  Alternativní loutkové divadlo Buchty a loutky

 13.00  Dechová hudba Podzvičinka

 20.00 Varhanní koncert ke svátku Nanebevzetí Panny Marie v hlavním kostele 
v Horním Maršově – varhanice slečna Havlíčková a Královéhradecký soubor lesních rohů

v sobotu 14. srpna 2010 | Maršovská pouť na náměstí 

 14.30  Maršovský příběh s tématem hraničních sporů 
v podání místních občanů

 15.30  Doteky z Opočna – folkové pohlazení

 18.00  Alternativní folková kapela Kaluže z Pilníkova

 20.00  IVAN HLAS TRIO
 22.00  Český Ruce z Broumova – rock-rock´n´roll

 24.00  Dohrávka punk rock´n´rollové kapely Zatrest 

www.hornimarsov.cz

10

XXI.ročník            Srpen 2010


